
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования г. Гудермес» 

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес») 

 

Нохчийн республикан дешаран а, 

1илманан а министерство 

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукмат  

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

29.12.2022 г.                                                                                      №  334                                                                              

Об утверждении плана методической работы, 

обеспечивающий сопровождение введения  

обновленного ФГОС СОО. 

       

      В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413»,  приказа 

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 03.12.2022 г. 

№ 1708-п «О переходе на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», с целью 

методического и информационного сопровождения участников 

образовательных отношений в период перехода на обновленные 

федеральные государственные образовательные стандарты среднего 

общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План методической работы, обеспечивающей сопровождение 

введения  обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования  (Приложение 1).  

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий методического 

сопровождения введения ФГОС СОО методиста школы Шангерееву К.А.: 

3. Методисту Шангереевой К.А.: 

3.1. Ознакомить с Планом методической работы педагогический 

коллектив до 14.01.2023 г. на совещании педагогических работников; 

3.2. Провести мониторинг по выявлению профессиональных затруднений 

педагогов в период перехода на обновленный ФГОС СОО в срок до            

25 января 2023 г. 

 



 

 

4. Заместителю директора по ИКТ Хакимову Т.Р., разместить план 

методического сопровождения введения ФГОС СОО на официальном 

сайте школы.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

  

 

 

 

 Директор:                                                                 Б.В.Эскиев 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

Приложение №1  

к приказу   № 334  от 29.12.2022 г. 

 

 

                 ПЛАН 
                                                                                                                         МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, 

                                                                        ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЙ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВВЕДЕНИЯ ОБНОВЛЕННОГО  

                                                                ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА   

                                                                                                  СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

  
 

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на обновленный федеральный                         

государственный образовательный стандарт среднего общего образования. 

 

    Задачи: 

 обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФОП СОО, ориентировать их на 

ценностные установки, цели, задачи, определенные государственным стандартом, отбор 

инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие 

интеллектуально- творческого и социально- психологического потенциала личности ребенка; 

 освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной деятельности 

обучающихся; 

 методическое сопровождение педагогов при переходе на обновленные                        ФГОС СОО. 

 

 

 

 
 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
   Мероприятия Сроки  Ответственные 

            Контрольные показатели  

исполнения плана 

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

1. 

Создание условий для повышения 

квалификации педагогов и членов 

администрации школы по вопросам 

внедрения и реализации обновленных 

ФГОС СОО 

 

 

В течение 

года 

 

 

Методист  

Формирование списка учителей, 

планирующих реализацию ФГОС СОО в 10-

11 классах с 01.09.2023 года, подлежащих 

обязательному прохождению курсов 

повышения квалификации по обновленным 

ФГОС СОО 

2. Выбор УМК 10-11 классов  для 

реализации ФГОС СОО 

Апрель –май   Заместитель 

 директора по  У        Р 

 заведующая   

библиотекой 

Проект приказа «Об утверждении списка 

учебников и учебных пособий для 

использования при реализации ФГОС СОО в 

школе на 2023-2024 учебный год» 

3. Утверждение ООП СОО по ФГОС СОО Май-июнь    Заместитель 

директора по    У          Р, 

методист  

Проект приказов об утверждении: ООП 

СОО по ФГОС СОО; 

4. Консультирование по созданию Рабочих 

программ по учебным предметам 

«Алгоритм разработки РП в соответствии 

с требованиями ФГОС СОО» 

Апрель –май   Методист   Проекты рабочих программ учителей по  

всем учебным предметам учебного плана 

 

5.  Экспертиза рабочих программ по ФГОС   

СОО 
До 

01.09.2023 

года 

Заместитель 

директора по УР,  

методист  

Проект приказов об утверждении рабочих 

программ для реализации ООП СОО по 

обновленному ФГОС СОО; 

6. 
Консультирование педагогов по 

проблемам реализации ФГОС СОО. 

В течение 

года 

 Заместители        

директора, 

 методист 

Индивидуальные консультации по 

запросам 



3 

 

 

 

7. 

Заседания педагогических советов: 

«Внедрение ФГОС третьего поколения: 

сравнительный анализ ФГОС, 

перспективы реализации». 

Февраль - 

май  

 

Заместители директора  

методист 

Протоколы педагогических советов 

8. Проведение заседаний школьных 

методических объединений, посвященных 

вопросам введения и реализации ФГОС 

СОО: 

-«Экспертиза реализации рабочих 

программ в соответствии с ФГОС СОО»; 

-«Новые образовательные стандарты как 

инструмент повышения качества 

образования»; 

-«Внесение дополнений в планы 

самообразования с целью повышения 

профессиональной компетентности в 

соответствии с ФГОС СОО»; 

-«Ресурсы современного образования и 

освоение новых ФГОС СОО». 

В течение 

года 

Методист 

Руководители ШМО 

Протоколы  и материалы заседаний ШМО 

9. 
Проведение собраний «Обновленные 

ФГОС СОО. Перспективы реализации» 

для родителей (законных      представи-

телей) 10 кл. 

 

Май  

 

Заместитель 

директора      по УР, ВР 

Протоколы родительских собраний 

Информация на официальном сайте 

 10. Организация системы внутришкольного 

контроля за      введением ФГОС СОО 

В течение 

года 

Администрация школы 
 Мониторинги, приказы, справки 

11. Открытые уроки с целью ознакомления с 

опытом       работы учителей-предметников по 

формированию УУД и функциональной 

грамотности у обучающихся  в соответст-

вии с требованиями ФГОС СОО 

 

В течение 

года 

Руководители МО 

Учителя-предметники 

 

Банк заданий по формированию УУД, 

функциональной грамотности 

12 Участие в семинарах (вебинарах, 

совещаниях) регионального уровня по 

вопросам реализации ФГОС СОО 

В течение 

года 

 

Рабочая группа 

Информация на совещаниях с 

педагогическими работниками 



4 

 

 

                                                           ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

13. 
Размещение и обновление 

информационной папки 

«Методическое сопровождение ФГОС 

СОО». 

В течение 

года 

 

Методист  

Информационная папка 

14. Размещение информации по вопросам 

внедрения и  реализации ФГОС на 

официальном сайте школы 

В течение 

года 

Заместитель  

директора 

ИКТ  

Информация на официальном сайте 

15. Создание и систематическое 

пополнение библиотеки методической 

литературы по теме «Внедрение и 

реализация ФГОС СОО» 

В течение 

года 

  Методист 
Банк методической литературы, в том 

числе в электронном формате 

                                                                              АНАЛИТИЧЕСКОЕ   ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

16. 

Анализ оснащенности учебного 

процесса и оборудования учебных 

помещений школы в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

Май  

учебного 

года 

Заместители 

директора  

методист 

Формирование заявок на приобретение 

необходимого оборудования для 

обеспечения готовности к введению 

ФГОС СОО 

17. Анализ готовности реализации курсов 

внеурочной деятельности на 2023-2024 

учебный год 

Апрель-май Заместитель 

директора     

 по ВР 

План внеурочной деятельности на 2023- 

2024 учебный год 

 

18. 
Диагностика уровня познавательной 

активности обучающихся 10-11 классов активности обучающихся 10-11 классов 

Сентябрь  
 

 Педагог-психолог 

Справка,   индивидуальные консультации 
для       классных руководителей 

19. Рассмотрение вопроса на Совещании 

при директоре: «О материально-

техническом обеспечении и оснащении 

образовательной деятельности. О 

готовности школы к началу учебного 

года» 

Август Завхоз Подготовленное сообщение на 

совещании при директоре 

20. Рассмотрение вопроса на Совещании 

при директоре «О состоянии 

обеспечения обучающихся 10-11 

классов учебниками и учебными 

пособиями. 

 

Август  

Заведующая 

библиотекой 

Подготовленное сообщение на 

совещании при директоре 



5 

 

 

 


		2023-05-19T14:54:06+0300
	Эскиев Бувайсар Вахаевич




